
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903842
del  09/08/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 04 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio SEHASO
Articolo 0000
CDR DIP0204
CDC DIP0800U1
D. Lgs 267/2000: 1.02.01.03
Impegno n. 1444

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sara Mastrototaro
Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 09/08/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3571 del 09/08/2017

 

Oggetto: CIG : 7102175437, Adesione al Contratto Quadro SPC Cloud - Lotto 1 per la
fornitura dei servizi di avvicinamento al Cloud Computing - 2° bimestre. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. Marco IACOBUCCI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sara
Mastrototaro e dal responsabile del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 62 del 29/12/2016 mediante la quale è
stato approvato il PEG 2016;

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 18 del 17/05/2017 mediante la quale è
stato approvato il bilancio consuntivo 2016;

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II è preposto a rispondere alle esigenze
tecnologiche e informatiche dell’Amministrazione, mediante l’acquisizione di materiale hardware,
licenze software, servizi di manutenzione, assistenza e supporto tecnico-specialistico per migliorare
le prestazioni delle attrezzature in uso nei vari Uffici e Servizi;

 

 

CONSIDERATO che Consip S.p.A. ha espletato la gara SPC Cloud, suddivisa in 4 lotti, per
l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi
online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni;

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’aggiudicazione del Lotto 1 – Servizi di Cloud Computing -
della suddetta procedura, Consip S.p.A. ha stipulato un Contratto Quadro con il Raggruppamento
Temporaneo di Imprese (RTI) Aggiudicatario, composto dalle seguenti aziende con le rispettive
quote di partecipazione:

Telecom Italia S.p.A (mandataria) - 46,70%;
HP Enterprise Services Italia S.r.l. - 46,40%;
Poste Italiane S.p.A. - 3,00%;
Postecom S.p.A. - 1,95%;
Postel S.p.A. - 1,95%;

 

CONSIDERATO pertanto che, allo stato è attivo un Contratto Quadro Consip denominato “SPC
Cloud – Lotto 1 Servizi di Cloud Computing”, CIG 55187486EA;

 

CONSIDERATO che la durata del Contratto Quadro è di 36 (trentasei) mesi, decorrenti dalla data



della sua sottoscrizione e prorogabili, su comunicazione scritta di Consip S.p.A., sino ad ulteriori 24
(ventiquattro) mesi, e che in tale periodo ogni Pubblica Amministrazione può acquistare i servizi
offerti dalla “Convenzione” tramite la stipula di specifici “Contratti Esecutivi” che rispondono alle
esigenze e alle indicazioni espresse nel Piano dei Fabbisogni e alla proposta tecnico/economica
contenuta nel "Progetto dei Fabbisogni" predisposto dal fornitore;

 

RITENUTO opportuno e necessario aderire al Contratto Quadro “SPC Cloud – Lotto 1 Servizi di
Cloud Computing” e procedere alla stipula del contratto esecutivo relativo alla fornitura di servizi
professionali volti alla realizzazione di un progetto di avvicinamento al Cloud, al fine di
razionalizzare e ottimizzare, attraverso il supporto specialistico, le infrastrutture hw e sw del data
Center della Città metropolitana di Roma Capitale;

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 07/07/2017, pubblicato sulla G.U. n. 158
dell’8/07/2017, che ha fissato al 30/09/2017 il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione 2017/2019 da parte delle Città metropolitane;

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267
del 18 agosto 2000, è autorizzato l'esercizio provvisorio sino alla data di cui sopra;

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 163 del TUEL, D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, la spesa
relativa alla fornitura dei servizi di avvicinamento al Cloud Computing in adesione al Contratto
Quadro SPC Cloud – Lotto 1 è da ritenersi indispensabile e improrogabile, al fine di migliorare,
mediante giornate di attività specialistica, le prestazioni del Data Center dell’Amministrazione, a
beneficio della funzionalità operativa e di una maggiore efficienza nello svolgimento delle attività
dei vari Uffici e Servizi;

 

CONSIDERATO che, nell’ambito della gara per l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di
Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche
Amministrazioni, la Città metropolitana di Roma Capitale ha predisposto un Piano dei Fabbisogni
per l’adesione alla Convenzione “SPC Cloud – Lotto 1 Servizi di Cloud Computing”, secondo
quanto previsto dalla documentazione di gara pubblicata da Consip e comprendente servizi di
avvicinamento al Cloud Computing;

 

CONSIDERATO che, in risposta alle esigenze espresse nel suddetto Piano dei Fabbisogni, è stato
presentato un apposito Progetto dei Fabbisogni del RTI per la fornitura dei servizi di avvicinamento
al Cloud Computing (gara SPC Cloud Lotto 1) da parte della società Telecom Italia S.p.A che, in
qualità di mandataria, ha in carico tutte le attività propedeutiche all’attivazione dei servizi;

 



 

CONSIDERATO che il suddetto Progetto dei Fabbisogni, come da documentazione acquisita agli
atti del servizio, prot. 59541 del 19/04/2017, è ritenuto idoneo a soddisfare le esigenze
dell’Amministrazione, secondo quanto descritto nel Piano dei Fabbisogni, sia in relazione agli
aspetti tecnici che economici;

 

RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura dei servizi di avvicinamento al Cloud Computing, in
adesione al Contratto Quadro SPC Cloud - Lotto 1, alla RTI Telecom Italia S.p.A. - HP Enterprise
Services Italia S.r.l. - Poste Italiane S.p.A. - Postecom S.p.A. - Postel S.p.A. - Via Gaetano Negri,
1 - 20123 Milano - P. IVA 00488410010;

 

CONSIDERATO che il Progetto dei Fabbisogni della RTI Telecom Italia S.p.A. - HP Enterprise
Services Italia S.r.l. - Poste Italiane S.p.A. - Postecom S.p.A. - Postel S.p.A., in accordo alla gara
“SPC Cloud – Lotto 1 Servizi di Cloud Computing” e in risposta alle richieste contenute nel Piano
dei Fabbisogni dell’Amministrazione, consta di una proposta tecnico/economica finalizzata
all’attuazione di servizi professionali di Cloud Enabling per la conduzione del progetto di
avvicinamento al Cloud, secondo l’organizzazione e le modalità di erogazione descritte nel Progetto
stesso, allo scopo di:

Massimizzare la specializzazione e l’utilizzo delle risorse in sinergia con tutti gli ambienti;
Individuare e utilizzare strutture operative distinte per le attività, quali:

- Computing;

- Networking;

- Storage;

- Virtualizzatore Storage;

- Automazione & Orchestrazione;

- Cloud Service Platform;

- Training;

- Project Management;

Disporre di una struttura di staff a supporto delle attività di project monitoring, reporting, risk
assessment e management che si possa interfacciare con l’Amministrazione per tutti gli aspetti
inerenti alla qualità;
Definire strutture dinamiche ma specifiche per la gestione degli obiettivi realizzativi;

 

CONSIDERATO che i servizi descritti si concretizzano in giornate di attività specialistica svolte da
professionisti (Capo Progetto, IT Architect Senior, Specialista di tecnologia/prodotto, Sistemista
Senior), secondo un piano programmato di interventi che si svolgeranno nell’arco temporale di un
anno e secondo le quantità e gli importi indicati nella seguente tabella:

 



 

Servizi di Cloud Enabling Quantità
(giorni)

Importo
unitario Importo totale Importo totale +

IVA
Capo Progetto 60 € 396,17 € 23.770,20 € 28.999,64
IT Architect Senior 125 € 372,90 € 46.612,50 € 56.867,25
Specialista di tecnologia /
prodotto 180 € 301,53 € 54.275,40 € 66.215,99

Sistemista Senior 284 € 280,85 € 79.761,40 € 97.308,91
Totale   € 204.419,50 € 249.391,79

 

VISTO l’art. 163, comma 5, del TUEL, D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, per cui nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente;

 

CONSIDERATO che l’affidamento per i servizi e il noleggio di cui sopra prevede una fatturazione
bimestrale;

 

VISTA la D.D. n. 2692 del 16/06/2017 con la quale è stata affidata alla RTI Telecom Italia S.p.A.
- HP Enterprise Services Italia S.r.l. - Poste Italiane S.p.A. - Postecom S.p.A. - Postel S.p.A. - Via
Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - P. IVA 00488410010 la fornitura dei servizi di avvicinamento
al Cloud Computing, in adesione al Contratto Quadro “SPC Cloud – Lotto 1 Servizi di Cloud
Computing”, per un periodo relativo al primo bimestre;

 

RITENUTO di affidare, quale soluzione tecnica rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, la
fornitura dei servizi di avvicinamento al Cloud Computing, in adesione al Contratto Quadro “SPC
Cloud – Lotto 1 Servizi di Cloud Computing”, alla RTI Telecom Italia S.p.A. - HP Enterprise
Services Italia S.r.l. - Poste Italiane S.p.A. - Postecom S.p.A. - Postel S.p.A. - Via Gaetano Negri,
1 - 20123 Milano - P. IVA 00488410010 per un periodo relativo al secondo bimestre, in rapporto
al numero di giornate previste per l’intero anno, per un importo complessivo di € 34.038,45 + IVA
al 22% = € 41.526,91, secondo le quantità e gli importi indicati nella seguente tabella:

 

Servizi di Cloud Enabling Quantità
(giorni)

Importo
unitario Importo totale Importo totale +

IVA
Capo Progetto 10 € 396,17 € 3.961,70 € 4.833,27
IT Architect Senior 21 € 372,90 € 7.830,90 € 9.553,70
Specialista di tecnologia /
prodotto 30 € 301,53 € 9.045,90 € 11.036,00

Sistemista Senior 47 € 280,85 € 13.199,95 € 16.103,94
Totale   € 34.038,45 € 41.526,91

 



VISTA la Dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni per le fatture emesse a far data dal 1/1/2015;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della RTI Telecom Italia S.p.A. - HP Enterprise
Services Italia S.r.l. - Poste Italiane S.p.A. - Postecom S.p.A. - Postel S.p.A. - Via Gaetano Negri,
1 - 20123 Milano - P. IVA 00488410010, la somma di € 34.038,45 + IVA al 22% = € 41.526,91
sull’esercizio finanziario 2017, per la fornitura dei servizi di avvicinamento al Cloud Computing, in
adesione al Contratto Quadro “SPC Cloud – Lotto 1 Servizi di Cloud Computing” per un periodo
relativo al secondo bimestre;

 

Preso atto che la somma di euro 41.526,91 trova copertura : 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo SEHASO Servizi di assistenza hardware e software  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0800U1 Programmazione della rete scolastica - Edilizia Scolastica -
Programmazione e gestione delle opere edilizie ed utenze 

Codice CCA 220101  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1444  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi



 

dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa indicati:

 

di affidare alla RTI Telecom Italia S.p.A. - HP Enterprise Services Italia S.r.l. - Poste Italiane S.p.A.
- Postecom S.p.A. - Postel S.p.A. - Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - P. IVA 00488410010,
quale soluzione tecnica rispondente alle esigenze espresse dall’Amministrazione nel Piano dei
Fabbisogni, la fornitura dei servizi di avvicinamento al Cloud Computing, in adesione al Contratto
Quadro “SPC Cloud – Lotto 1 Servizi di Cloud Computing”, per un periodo relativo al secondo
bimestre e per un importo complessivo pari a € 34.038,45 + IVA al 22% = € 41.526,91, secondo il
dettaglio dei servizi riportato in tabella:

 

Servizi di Cloud Enabling Quantità
(giorni)

Importo
unitario Importo totale Importo totale +

IVA
Capo Progetto 10 € 396,17 € 3.961,70 € 4.833,27
IT Architect Senior 21 € 372,90 € 7.830,90 € 9.553,70
Specialista di tecnologia /
prodotto 30 € 301,53 € 9.045,90 € 11.036,00

Sistemista Senior 47 € 280,85 € 13.199,95 € 16.103,94
Totale   € 34.038,45 € 41.526,91

 

 

Di imputare la somma di euro 41.526,91 come segue: 

euro 41.526,91 in favore di RTI TELECOM ITALIA S.P.A. - HP ENTERPRISE SERVICES
ITALIA S.R.L. - POSTE ITALIANE S.P.A. - POSTECOM S.P.A. - POSTEL S.P.A. C.F.
00488410010 - Via Gaetano Negri, 1 ,MILANO Cap. 20123 



 CIG: 7102175437

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
04 05 1 03 SEHASO 0000 DIP0204 DIP0800U1 220101 16143 2017 1444/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1020103 : Tit. 1 Fun. 02 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto a favore della società Telecom Italia S.p.A. -
Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - P. IVA 00488410010, mandataria del raggruppamento, ai
sensi di quanto disposto da Consip per il contratto quadro denominato “SPC Cloud – Lotto 1
Servizi di Cloud Computing”, con cadenza bimestrale, previa verifica di conformità ai requisiti di
qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolare fattura secondo quanto stabilito
dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni.

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Marco IACOBUCCI  


